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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na rešerši a porovnání integrovaných spínaných

výkonových zesilovačů nebo budičů s výkonem nad 100 W a následná realizace modulu

zesilovače. V úvodu této práce jsou uvedeny požadavky na zesilovač a vybrané základní

technické parametry pro následné ověření měřením. Následuje návrh a realizace

nejvhodnějšího technického řešení pro výkonový modul zesilovače, určený pro aktivní

subwoofer, s ohledem na vybrané kritéria stanovené v úvodní kapitole této práce.

V samotném závěru jsou provedena měření parametrů zesilovače a ověření splnění výše

uvedených požadavků.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the search and comparison of integrated switching

power amplifiers or drivers with power over the 100 W and realization of the amplifier

module. At the beginning of this work are presented requirements for amplifier and

selected basic technical parameters for verification by measurement. Following is the

design and realization of the most appropriate technical solution for the amplifier power

module designed for the active subwoofer, taking into account the selected criterias set

out in the introductory chapter of this thesis. At the end are performed measurements of

the amplifier parameters and verification of compliance with these requirements.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na rešerši a porovnání technických parametrů

monolitických výkonových zesilovačů nebo budičů pracujících ve třídě D. Rešerše je

zaměřena na zesilovače s výstupním výkonem nad 100 W. V první kapitole jsou řešeny

požadavky na zesilovač s ohledem na jeho využití. Následuje přehled základních parametrů,

které je potřeba brát v úvahu při jeho realizaci. V následující kapitole je uveden přehled

dostupných monolitických obvodů v současnosti na trhu, jejich cenová relace a výsledné

porovnání mezi jednotlivými výrobci. V kapitole 3 je popsán návrh a realizace

nejvhodnějšího řešení modulu podle našich požadavků pro zesilovač. V závěru této

práce se zaměřujeme na měření parametrů výsledného modulu, ověření splnění

požadavků uvedené v kapitole 1 a případně jeho další úpravy. Tato bakalářská práce

vznikla za účelem získání zkušeností při návrhu a realizaci zesilovače třídy D.
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1. Požadavky na modul zesilovače

Zesilovač je určen pro aktivní subwoofer k domácímu poslechu. Pro domácí poslech

požadujeme:

- Výstupní výkon zesilovače 150 W do zátěže 8 ohmů

- Při tomto výkonu zkreslení nepřevyšující 1% THD+N

- Jednokanálový zesilovač

- Tichý chod zesilovače (bez přídavného aktivního chlazení)

Při uvážení nižších zkušeností se stavbou zesilovače a menším výběru součástek na

českém trhu, pro tento typ zesilovače kladu také požadavky na:

- Dostupnost součástek na trhu

- Jednoduchost výsledného zapojení zesilovače

Jak je již výše zmíněno, modul zesilovače bude připojen pro domácí poslech především

moderní elektrické hudby, implementován do subwooferu. Frekvenční rozsah

subwooferu je 35 – 3000 Hz. Maximální výkon subwooferu výrobce udává 200 W při 8

ohmech. Citlivost reproduktoru ve vzdálenosti jednoho metru je 88 dB. Subwoofer je

vyobrazen na obrázku (obr. 1.1). Jeho kompletní parametry můžeme najít v tabulce (tab.

1.1).

Obr. 1.1: Reálný pohled na pasivní subwoofer
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Impedance 8 Ω

Frekvenční rozsah 35Hz-3kHz

Nominální příkon 100 W

Maximální příkon 200 W

Citlivost 88dB±2dB(1m/2V)

Tab. 1.1: Parametry subwooferu

Pro poslech, zejména při filmech jsem si stanovil akustický tlak ve vzdálenosti 2 metrů

od PC na 100 dB. Pro tuto úroveň akustického tlaku je nutné dodat určitý výkon. Ten

vypočteme ze vztahu:

𝐿𝑃(2𝑚) = SR + 10 ∙ log
P

Pref
− 20 ∙ log⁡(

l

lref
) [dB]

(1.1)

Kde: LP(2m) … je požadovaný akustický tlak ve vzdálenosti dvou metrů,

SR … je citlivost reproduktoru,

P … je požadovaný výkon,

Pref … je referenční hodnota k výkonu,

l … je vzdálenost od subwooferu,

lref … značí referenční hodnotu ke vzdálenosti.

Po dosazení dostaneme:

100 = 88 + 10 ∙ log
P

1
− 20 ∙ log⁡(

2

1
)

(1.2)

Po úpravě dostaneme:

𝑃𝑝 = 10
100+20∙log(2)−88

10 ≈ 63⁡𝑊

(1.3)

Kde: Pp … je požadovaný výkon zesilovače pro akustický tlak 100 dB

Z předchozího vztahu (1.3) nám vyšlo, že k dosažení hodnoty akustického tlaku 100 dB

ve vzdálenosti 2 metry od subwooferu, potřebujeme od zesilovače dodat minimálně 63

W. Při návrhu se zde musí uvažovat určitý činitel výkyvu („Crest factor“) pro pokrytí

krátkodobých, maximálních, výkonových špiček. Proto potřebujeme ještě určitou

výkonovou rezervu. S ohledem na domácí využití pro poslech multižánrové hudby
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budeme uvažovat pro zvukový signál sinusového charakteru hodnotu „Crest factoru“ 3

dB. Výsledný výkon, co musí zesilovač vydržet bez poškození, se tedy vypočítá:

𝑃𝑐𝑝 = 10
103+20∙log(2)−88

10 ≈ 127⁡𝑊

(1.4)

Kde: Pcp … je celkový požadovaný výkon zesilovače

Potřebujeme tedy zesilovač, který je schopen dodat výkon 127 W do 8 ohmové zátěže.

Dle dosavadních poznatků, které hovoří o tom, že má mít zesilovač vždy určitou

výkonovou rezervu oproti buzené audio soustavě, jsem stanovil požadovaný výkon na

150W do 8 ohmové zátěže. [6]

1.1. Základní parametry zesilovače

V této kapitole je uveden přehled technických parametrů zesilovače, které si následně

ověříme měřením v kapitole 4 na zesilovači, jestli splňují naše požadavky. Mezi tyto

parametry patří:

- Jmenovitý výstupní výkon

- Činitel harmonického zkreslení se šumem, THD+N

- Frekvenční šířka pásma

1.1.1. Jmenovitý výstupní výkon

Jmenovitým výkonem se rozumí výkon, který je zesilovač, vybuzený sinusovým

signálem, schopen dodat dlouhodobě do zátěže. Je limitován napájecím zdrojem a

tepelnými poměry na výkonových prvcích. Výstupní výkon je daný vztahem:

𝑃𝑂𝑈𝑇 =
UOUT
2

RZ
[W]

(1.5)

Kde: POUT… je jmenovitý výstupní výkon

UOUT… značí výstupní efektivní napětí zesilovače

RZ… je jmenovitá zatěžovací impedance
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Pro náš požadovaný výstupní výkon 127 W si můžeme určit velikost napájecího napětí

a to dosazením a upravením ze vztahu (1.5):

𝑈𝑂𝑈𝑇 = √𝑃𝑂𝑈𝑇 ∙ 2 ∙ 𝑅𝑍

(1.6)

Po dosazení dostaneme:

𝑈𝑂𝑈𝑇 = √127 ∙ 2 ∙ 8 = 45⁡𝑉

(1.7)

Velikost potřebného napájecího napětí je 45 V. Znamená to, že při výběru zesilovače

nebo budiče se musí dbát na parametr napájecího napětí, aby tuto hodnotu splňoval. [1]

1.1.2. Činitel harmonického zkreslení se šumem, THD+N

Bude-li na vstupu zesilovače sinusový signál s frekvencí f, průběh výstupního signálu

nebude čistě sinusový. Na výstupu zesilovače se objeví kromě základní harmonické

složky ještě další harmonické s frekvencemi r · f (kde r = 2,3,4). Velikost nelineárního

zkreslení se v tomto případě vyjadřuje činitelem harmonického zkreslení k, podle

vztahu:

k =
√U₂²⁡+⁡U₃²⁡+⁡…

U₁
· 100 [%]

(1.8)

Kde: Ux (x = 2, 3, 4…)… je efektivní hodnota napětí x-tého řádu

U1…je efektivní hodnota napětí základní harmonické

Tento údaj se u zesilovače udává jako harmonické zkreslení pod zkratkou THD. Toto

zkreslení je způsobeno nelinearitou aktivních součástek, jako jsou diody, tranzistory atd.

Pokud chceme co nejkvalitnější reprodukci, tak požadujeme, aby byl co nejmenší činitel

harmonického zkreslení. Vyjadřuje se v procentech a je závislý na vybuzení zesilovače.


[…]


hodnotu, ke zjištění maximálního výkonu. K tomu bohužel nedošlo z důvodu zásahu

proudové ochrany budiče do obvodu. Příčina poruchy zatím nebyla zjištěna. Maximální

výstupní napětí, které bylo možné naměřit, než zasáhla proudová ochrana, bylo 11 V.

Dosazením do vzorce (1.5) dostaneme maximální výstupní výkon zesilovače 15 W, než

zasáhne proudová ochrana.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést rešerši monolitických spínaných zesilovačů

třídy D, z té vybrat nejvhodnější zesilovač dle námi stanovených požadavků v kapitole

1 a následně zesilovač navrhnout a zrealizovat.

V kapitole 2 jsem provedl rešerši monolitických zesilovačů a budičů, pracující

ve třídě D několika světových výrobců. Z této rešerše byl vybrán obvod IRS2092 jako

řešení budiče s použitím externích výkonových MOSFET tranzistorů splňující naše

požadavky. Při samotné realizaci se toto řešení ukázalo jako méně vhodné z hlediska

složitosti a finančních nákladů.

Při konstrukci zesilovače jsem narazil na několik problémů, které se povedlo

částečně odstranit. Jednalo se především o nevhodně zvoleném průřezu vodivých cest

na DPS. Tento problém jsem vyřešil nouzově, z hlediska časové tísně, jejich

pocínováním. Reálný pohled na pocínované cesty je vidět v příloze na obrázku (obr.

D.3). Jako dalším problémem při konstrukci bylo přehlédnutí špatně zapojeného

kondenzátoru C9, který byl původně zapojen k pinu LO místo k pinu VCC. Jelikož už

byla DPS vyrobena, vyřešil jsem to připájením jednoho konce kondenzátoru ke

správnému pinu a původní díru prolil cínem. Jako dalším problémem bylo neuvažování

vazebních kondenzátorů na svorkách napájecího napětí tranzistorů. Ty byly nouzově

připájeny. Poslední problém byl v osazení pouzdra s výkonovými tranzistory, kdy jsem

původně uvažoval při návrhu v programu Eagle osazení z pohledu součástek, avšak

jsem tomu nepřizpůsobil cestičky, které byly navrženy z pohledu spojů (zadní strany).

To je řešeno přepájením pouzdra.

Při oživování spínaného zesilovače nás provázely jisté problémy. Byla zjištěná

porucha, při které se zapínala nadproudová ochrana budiče již při výstupním napětím 11

V, kterému odpovídá výkon 15 W. Z tohoto důvodu probíhalo výsledné měření v rámci

možností zesilovače. Jako možná příčina poruchy může být nedostatečně dimenzovaná

tlumivka na výstupu zesilovače, která byla z důvodu nevhodné velikosti původní

tlumivky zaměněna za menší, na proudové zatížení 3 A, místo původních 5 A. Při

měření frekvenční charakteristiky vykazovala tlumivka známky poměrně velkého

přetížení, jádro bylo přesycené, vznikaly na ní velké tepelné ztráty. Jako řešení se jeví
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výměna za větší tlumivku, s větším feritovým jádrem a větším proudovým zatížením.

Jako další možnou příčinu jsem nalezl v záměně odporů pro nastavení „deadtime“. Při

této záměně nevíme, jakou máme prodlevu mezi spínáním tranzistorů, to může vést až

k invertorovému zkratu. Jako další příčinou může být zvolená, poměrně vysoká hodnota

odporu na vstupu budiče OCSET, čímž se nám nastavuje velikost maximálního

povoleného proudu, na který reaguje proudová ochrana. Bohužel z důvodu časové tísně

jsem již nemohl realizovat opravy zapojení.

Při měření modulové frekvenční charakteristiky se zesílení zesilovače, při

omezených parametrech, pohybuje v audio pásmu kolem 25 dB. Z charakteristiky (obr.

4.1) lze přibližně určit přenosové pásmo, které přibližně dosahuje hodnot od 60 Hz až

do 40 kHz. Z tohoto údaje jsme zjistili, že při nízkých kmitočtech nám úroveň zesílení

klesá dříve, než jsme vyžadovali. Tento pokles mohou způsobovat přidané vazební

kondenzátory. Při měření maximálního výkonu, nám proudová ochrana neumožnila

změřit větší výkon než 15 W, měřený při 1 kHz a vstupním napětím 533 mV.

V této práci byla úspěšně provedena rešerše zesilovačů a budičů pracující ve

třídě D dle bodu zadání 2. Stanovil jsem požadavky, pro které jsem navrhl vhodné

technické řešení dle bodu zadání 3. Zrealizoval jsem výsledný zesilovač a naměřil

hodnoty dle možností, při neúplné funkčnosti zesilovače z výše uvedených důvodů.

Výrobou zesilovače jsem se zdokonalil hned v několika odvětví. Mezi první

patří navrhování v programu Eagle, kde jsem byl před realizací tohoto zesilovače jako

nezkušený začátečník. Nyní tento program ovládám již pokročile a navrhuji do

budoucna opravu DPS pro tuto práci. Mezi další přínos můžeme zařadit zručnost v

pájení, které jsem v této práci potřeboval nejvíce.
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Přílohy

A. Desky plošných spojů

Obr. A.1: Horní vrstva (pohled ze strany součástek)

Obr. A.2: Spodní vrstva (pohled ze strany spojů)
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B. Rozvržení osazení součástek

Obr. B.1: Rozvržení součástek na DPS zesilovače třídy D
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C. Schéma zapojení

Obr. C.1: Schéma zapojení zesilovače IRS2092
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D. Zrealizovaný zesilovač třídy D

Obr. D.1: Reálný pohled na chladič zesilovače

Obr. D.2: Reálný pohled na zesilovač ze strany součástek
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Obr. D.3: Reálný pohled na zesilovač ze spodní strany spojů