Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh a realizace výkonového spínaného zesilovače pro aktivní subwoofer
Student: Jan DOBŠÍČEK Std. číslo: E15B0089P
Vedoucí: Ing. Jiří Stifter, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 10
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 0

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

BP se zabývá problematikou návrhu, realizace a měření výkonového zesilovače pracujícího ve třídě D a stanovení požadavků na něj pro aplikaci aktivního subwooferu. K řešení problematiky je k dispozici dostatek informačních zdrojů, náročnost tématu zadání BP lze považovat za průměrnou. Student však bohužel přistoupil k řešení BP velmi pozdě, vlastní návrh a realizaci s vedoucím BP díky tomu téměř nekonzultoval, proto BP a vlastní návrh/realizace obsahuje značné množství chyb, které student z časových důvodů již nemohl odstranit. V první části BP autor stanovuje požadavky kladené na zesilovač, tyto nejsou stanoveny zcela vhodným způsobem (např. není uvažována tolerance citlivost reproduktoru, pro požadovaný výkon nejsou uvažovány saturační úbytky na tranzistorech, požadované hodnota THD je poměrně vysoká a srovnatelná s THD vlastního měniče, frekvenční šířka pásma je stanovena také nevhodně s odkazem na nespécifikovanou DIN). V další části BP autor provedl rešerši dostupných IO pro aplikace výkonových zesilovačů třídy D vyšších výkonů, tuto část lze považovat za nejhodnotnější v rámci celé BP. Dále se BP zabývá vlastním návrhem zesilovače a jeho měřením. Schéma zapojení je téměř nečitelné, s chybnými hodnotami součástek, jejich seznam také chybí, takže není jasné, jaké obvody prvky zesilovač obsahuje. Nejsou specifikovány kritické komponenty jako výstupní filtr, požadavky na napájecí zdroj, zdroj signálu, nejsou specifikovány výstupní filtry, výstupní filtry, výkonové tranzistory, filtrační napájecí kondenzátory apod. V poslední části BP autor popisuje měření vzorku zesilovače, měření nejsou v souladu s platnými normami a především nejsou dostatečně popsána, výsledky měření např. fr. charakteristiky vykazují značný pokles již na -6dB/40Hz, což představuje pokles výkonu na 25% původní hodnoty (i kdyby byl zesilovač funkční), toto je pro aplikaci subwooferu zcela nevhodné. Zrealizovaný zesilovač ve smyslu zadání není funkční, motiv DPS je navržen zcela nevhodně a měření parametrů nejsou také vhodně provedena.

Student pracoval samostatně, konzultací využíval minimálně, nebyl schopen dodržet časový plán řešení BP, z uvedených důvodů není návrh proveden vhodně a navržené zapojení je nefunkční, z tohoto pohledu nelze považovat zadání BP za zcela splněné (především body 3 a 4). Text BP obsahuje místy nevhodné formulace, není vždy dodržena odborná terminologie a pravidla platná pro tvorbu odborného textu. Grafická úroveň BP je podprůměrná, schéma zapojení je téměř nečitelné. Práci hodnotím stupněm nevyhověl a i přesto ji doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.8.2017

.....
podpis vedoucího práce